
Comune di  Cassino
Proposta nr. 452 Del 16/02/2023  - 
Num. settoriale 169

Determinazione nr.  441  del  20/02/2023
AREA TECNICA

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

OGGETTO: COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COLOSSEO OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E REALIZZAZIONE DEL MANTO SINTETICO SUL CAMPO DA CALCIO A 
11  I STRALCIO FUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA

PREMESSO che: 

 Il  Comune  di  Cassino  è  proprietario  dell’impianto  sportivo  denominato
“Colosseo” sito in Via Monti Aurunci su terreno distinto in catasto al Foglio
44, mappali 19-150;

 il Ministero per le politiche giovanili e lo sport, ha emanato il decreto del
12  maggio  2020  definendo  criteri  e  modalità  di  gestione  delle  risorse
assegnate all’Ufficio per lo Sport, procedendo alla ricognizione delle risorse
finanziarie complessive da destinare al bando Sport e Periferie 2020, per un
importo complessivo pari ad € 140.000.000,00;

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per lo Sport, in attuazione
del  citato  Decreto  Ministeriale  del  12  maggio  2020,  ha  selezionato  degli
interventi da finanziare, volti alle seguenti finalità: 1) realizzazione e
rigenerazione  di  impianti  sportivi  finalizzati  all’attività  agonistica,
localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 2)
diffusione di attrezzature sportive con l’obiettivo di rimuovere gli squilibri
economici e sociali esistenti; 3) completamento ed adeguamento di impianti
sportivi  esistenti  da  destinare  all’attività  agonistica  nazionale  e
internazionale;

 la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per lo Sport, ha pubblicato
l’Avviso  Pubblico  “SPORT  E  PERIFERIE  2020  per  l’individuazione  degli
interventi  da  finanziare  nell’ambito  del  Fondo  Sport  e  Periferie”,
finanziamento fino ad un massimo di € 700.000,00 per ogni intervento, avente
ad oggetto l’individuazione di interventi da finanziare per le finalità di cui
al  punto  precedente,  tenuto  anche  conto  degli  obiettivi  di  riduzione  dei
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché di miglioramento della
qualità urbana e di riqualificazione del tessuto sociale, anche attraverso la
promozione dell’attività sportiva, con scadenza al 30 settembre 2020;

VISTO: 

 la Delibera Giunta Comunale n. 252 del 28.10.2020 di approvazione del progetto
esecutivo “Completamento e adeguamento impianto sportivo “Colosseo” opere di
efficientamento energetico e realizzazione del manto sintetico sul campo da
calcio a 11 – I stralcio funzionale”, redatto dal Dott. Ing. Danilo Capogna,
dell’importo complessivo di € 553.407,24 di cui € 422.965,80 per lavori ed €
130.441,44 per somme a disposizione dell’Ente;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



 il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 13.09.2021, di
approvazione provvisoria, nonché la ricognizione delle risorse destinate alla
realizzazione degli interventi ritenuti finanziabili;

 il Decreto del Capo del Dipartimento per lo sport del 12 aprile 2022, con il
quale si è proceduto all’approvazione della graduatoria definitiva, rimodulata
a seguito di motivate istanze di riesame, di ammissione del finanziamento, tra
l’altro, dell’istanza presentata dal Comune di Cassino per un importo di €
553.407,24;

 l’atto d’obbligo sottoscritto in data 14.10.2022 dal Comune di Cassino e dalla
Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento dello Sport, di formale
concessione del finanziamento di € 553.407,24;

VISTO  la Determinazione Dirigenziale n. 297 del 02.02.2023 di approvazione del
progetto esecutivo “Completamento e adeguamento impianto sportivo “Colosseo” opere
di efficientamento energetico e realizzazione del manto sintetico sul campo da
calcio a 11 – I stralcio funzionale”, redatto dal Dott. Ing. Capogna Danilo,
dell’importo complessivo di € 553.407,24 di cui € 475.885,10 per lavori di cui €
10.638,91  per  oneri  della  sicurezza  ed  €  77.522,14  per  somme  a  disposizione
dell’Ente, avente il seguente quadro economico:

A1 Importo dei lavori soggetto a ribasso d'asta 465.246,19

A2 Oneri della sicurezza 10.638,91

A TOTALE IMPORTO DEI LAVORI 475.885,10

B Somme a disposizione dell’Amministrazione:

B.1 I.V.A. sui lavori 10% (su A) 47.588,51

B.2 Art. 113 D.Lgs 50/2016
      9.517,

70

B.3 Spese per attività di consulenza e di supporto 2.000,00

B.4 Contributo ANAC     375,00

B.5 Spese Gara SUA e commissioni giudicatrici 4.000,00

B.6 Spese per pubblicità e polizze 2.000,00

B.7
Spese per accertamenti di laboratorio, verifiche 
tecniche e collaudi specialistici 6.000,00

B.8 Imprevisti 6.040,93

Totale Somme a Disposizione  77.522,14

TOTALE GENERALE 553.407,24

RILEVATO che il progetto prevede la realizzazione delle seguenti opere:

 Realizzazione del manto erboso sintetico per campo a 11;

 Impianto di irrigazione campo di calcio;

 Sistema di recupero e riutilizzo delle acque piovane, da utilizzare per

 l’irrigazione del campo da calcio;

 Sostituzione delle lampade su torri faro ed illuminazione civile con sistemi

 led a basso consumo energetico;

 Impianto  termico  solare  per  la  produzione  di  acqua  calda  sanitaria  a
servizio

 degli spogliatoi

 Impianto fotovoltaico a servizio del complesso sportivo;

 Demolizione della tribuna presente;

 Fornitura degli arredi quali, porte, panchine e bandierine;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



ACCERTATO che l’intervento è previsto nel programma LL.PP. triennio 2023/2025 ed
elenco annuale 2023;

RICHIAMATO 

 l'art. 192 del D.lgs. 267/2000, il quale prescrive che la stipula dei contratti
debba essere preceduta da apposita determinazione a contrarre, indicante il
fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma
e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale prevede al comma 2 che, prima
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di
selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 59, comma 1, e l’art.60 “Procedura aperte” e l’art. 95 “Criteri di
aggiudicazione dell’appalto” del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RILEVATO che ricorrono i presupposti per la  procedura aperta, ai sensi degli
articoli 59, comma 1, e 60 e che l’aggiudicazione sarà effettuata con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95  del D.lgs. 18
aprile 2016, n.50;

VISTO la Delibera di Consiglio Comunale n. 59 del 13.05.2021 di adesione alla SUA
della Provincia di Frosinone e approvazione della “Convenzione disciplinante la
stazione unica appaltante della provincia di Frosinone per i lavori e le forniture
di beni e servizi”; 

RISCONTRATO  che il codice CUP dell’intervento è I34E21002080001 e il codice CIG
dell’affidamento è 96625761F7;

DATO ATTO che l’intervento è interamente finanziato dalla Presidenza del Consiglio
dei Ministri, giusto Decreto del Capo del Dipartimento per lo sport del 12 aprile
2022 e atto d’obbligo sottoscritto in data 14.10.2022;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 23/2021 del 29.12.2021 di conferma, tra l’altro,
della  nomina  a  Dirigente  dell’Area  Tecnica  del  Comune  di  Cassino,  ai  sensi
dell’art. 110 comma 1 del D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 118/2001 modificato ed integrato dal D.lgs. n. 126/2014, di
riordino e di riforma della contabilità pubblica, dei sistemi contabili e degli
schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali ed organismi strumentali;

VISTO il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui
all’art. 153, comma 5 del D.lgs. n. 267/2000 espresso in calce al presente atto;

VISTO  gli  art.  107,  110,  110,  e  192  del  TUEL  -  Testo  unico  delle  leggi
sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

VISTO il D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e il Regolamento di attuazione; 

VISTO lo Statuto Comunale;

D E T E R M I N A

1. DARE ATTO che quanto esplicitato in precedenza risulta essere parte integrante
e sostanziale della presente Determinazione;

2. INDIVIDUARE il sistema di affidamento dei lavori mediante procedura aperta ai
sensi degli articoli 59, comma 1, e 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i.;

3. STABILIRE che  l'aggiudicazione  avvenga  con  il  criterio  dell'offerta
economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.lgs.  50/2016,
individuata come miglior rapporto qualità/prezzo;

4. STABILIRE che il contratto venga stipulato in forma pubblica amministrativa;

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



5. DARE  ATTO che  l’intervento  è  interamente  finanziato  dalla  Presidenza  del
Consiglio dei Ministri, giusto Decreto del Capo del Dipartimento per lo sport
del 12 aprile 2022 e atto d’obbligo sottoscritto in data 14.10.2022;

6. DARE ATTO che la spesa è imputata al FPV, capitolo 248636; 

7. DARE ATTO che per la presente procedura di gara:

 Il  contributo  in  favore  dell’ANAC  è  di  €  225,00  e  sarà  liquidato
all’emissione del MAV riferito al quadrimestre di competenza; 

 Il contributo in favore della Provincia di Frosinone per la gestione delle
funzioni  di  Stazione  Unica  Appaltante,  in  conformità  della  convenzione
sottoscritta, è di € 2.579,43 e sarà liquidato al termine della procedura;

8. DARE ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente dell’Area
Tecnica, Dott. Ing. Mario Lastoria;

9. TRASMETTERE la  presente  determinazione  e  i  documenti  di  gara,  come  da
convenzione, alla Provincia di Frosinone per la pubblicazione del bando di
gara;

10. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli
effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D.lgs. n. 267/2000;

11. DARE  ATTO che  il  presente  provvedimento  diventa  esecutivo  all’atto
dell’apposizione del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151,
comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267;

12. RISERVARSI ogni utile, successivo adempimento, al fine di garantire, comunque,
l’esecuzione dell’intervento di che trattasi.

       IL RESPONSABILE P.O. LL.PP.
Dott. Ing. Danilo Capogna

IL DIRIGENTE DELL’AREA TECNICA
                                             Dott. Ing. Mario Lastoria

________
Documento informatico firmato digitalmente in originale, ai sensi e per gli effetti  dell’art.3 comma 2 del Decreto legislativo 12 
febbraio 1993 N.39, ed in copia conforme ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.



COMUNE DI CASSINO
Provincia di Frosinone

Determinazione AREA TECNICA nr.169 del 20/02/2023

Pagina 1 di 1

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COLOSSEO OPERE DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
E REALIZZAZIONE DEL MANTO SINTETICO SUL CAMPO DA CALCIO A 11 -  I  STRALCIO FUNZIONALE.
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO

DETERMINA AREA TECNICA NR. 297 DEL 02/02/2023Atto Amministrativo:
0007806 - DIVERSI ALTROBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.0166.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 2486362023

553.407,24Importo:15/02/2023Data:2023 442/0Impegno di spesa2023ESERCIZIO:

LAVORI DI COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO EFFICIENTAMENTO ENERGETICO
IMPIANTO SPORTIVO COLOSSEO -ENTRATA 41166

C.U.P.: I34E21002080001
Piano dei conti f.: 2.02.01.09.016 Impianti sportivi

.....

Il Responsabile del Settore Finanziario

 CASSINO li, 20/02/2023



COMUNE DI CASSINO

Visti

452

COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COLOSSEO OPERE DI
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E REALIZZAZIONE DEL MANTO SINTETICO SUL CAMPO DA
CALCIO A 11  I STRALCIO FUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE L’AFFIDAMENTO
DEI LAVORI

2023

Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA TECNICA

Nr. adozione settore: 169 Nr. adozione generale: 441
20/02/2023Data adozione:

16/02/2023

Ufficio Proponente (Programmazione e Gestione Opere Pubbliche- Espropri, Affrancazioni - Usi Civici)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Ing. Mario Lastoria

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

21/02/2023Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott.ssa Monica Tallini

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005



Comune di  Cassino

SEGRETERIA GENERALE
Ufficio Copie

Determinazione nr.  441 del  20/02/2023

OGGETTO: COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO IMPIANTO SPORTIVO COLOSSEO OPERE DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E REALIZZAZIONE DEL MANTO SINTETICO SUL CAMPO DA CALCIO 
A 11  I STRALCIO FUNZIONALE. AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI
                                        

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Della determinazione di cui sopra, nel rispetto dell’art. 32 della legge 18/06/2009. N.69 e 
s.m.i., viene pubblicato mediante affissione all’Albo Pretorio on-line visibile sul sito istituzionale 
del Comune per rimanervi quindici giorni consecutivi dalla data odierna.

Cassino li 22/02/2023

         IL SEGRETARIO COMUNALE
           Dott. Pasquale LOFFREDO

Determinazione AREA TECNICA n.169/441 del 20/02/2023
Pag. 1 

COMUNE DI CASSINO (FR)


